Lib. 4. ca. 72 Lues, generalius est, quàm pestis, aut pestilentia: est enim lues aliquod genus morbi, quod siue homines, siue sata corrumpit. Pestis autem citò accidit, aut citò abit, quam

quam nos Pestilentiam uocamus. Transfertur tum
 & ad animum, & ad pecudes, & arbores.

Luce, pro die dicimus. Prima luce, id est, dilu- Lib. 4. ca. 80
 culo, non prima die. Ante lucem, non ante diem.
 Gallicè, deuant le iour. Luci studendum est libris uoluen-
 dis: nox somno danda est: ut uestperi pro uestpere. Gallicè,
 au soir: & ruri pro rure.

Lubricus locus, in quo nequeas consistere. Gall. Lib. 4. ca. 10
 glissant. Anguilla, glacies, lubrica dicuntur. Et oculi di-
 cuntur lubrici, eò quòd semper uoluantur. Adolescentiæ
 lubrica, eò quòd facillè in ea labimur. D. Hieronymus:
 Lubricæ ætati omnia etiam tuta timenda sunt.

M

Maturus, primò, Gall. meur. Puella matura conu- Lib. 4. c. 107
 bio. Non es maturus audiendæ philosophiæ. Secundò per-
 fectus. Maturus moribus. maturus ætate, id est, perfectus.

Præmaturus, nondum maturus. Poma que præ-
 matura decerpuntur, minus sapida sunt, & noxia magis.
 Præmatura ætas, id est, immatura. Præmatura postulatio.

Præcox, Præcoquus, & Præpropera, suo
 loco dicta sunt.

Maturare, id est, perficere uel festinare. Verg. Ma- Ibidem
 turate sugã. Gaudeo te cœpisse: sed ut, quantũ potes, ma-
 tures, te etiam, atq; etiam oro. Cur non maturius uenisti?
 Gall. Pourquoy n'es tu uenu plus tost? Maturescere,
 maturum fieri. Gall. meurir. Sine maturescant mâla. Gall.
 Attends que les pommes soyët meures: laisse les meurir.

Malè, pro ualde inuenitur. Qui malè agit, malè Lib. 2. ca. 12
 mulctabitur. Malè mihi timeo, id est, ualde mihi timeo. & li. 3. ca. 82

Similiter peius & pessime. Nullum hominū genus peius odi, quā assentatorū. Male precor tibi, male imprecor tibi, male opto tibi, male cupio tibi. Gallicè, Je te desire du mal. Nemini male impreceris, qui tibi bene optat. Gallicè. Ne souhaites point mal à celuy, qui te desire tout bien. Maledico. Gallicè, mesdire. Male audio. Gallicè, auoir mauuais bruit. Qui maledicit, male audiet. Gallicè, Qui mesdit des autres, on mesdira de luy.

Lib. 4. ca. 95 Marinus, a, um, quod incolit mare, uel quod est in mari. Maritimus, a, um, quod ad mare habitat, uel fit, uel est. Nauis, piscis, rudens, periculum, sonus, marina dicuntur non maritima. Ora maritima, urbes maritimæ, bellum maritimum. Transmarinus, quod trans mare est. Transmaritimum, quod trans marina loca est.

Lib. 5. ca. 68 Mandare, est alicui aliquid agendum uel perferendum committere. Vergilius: Multa patri mandata dabat. Gall. Il donnoit charge de plusieurs choses. Terentius: Huic mandes, si quid rectè curatum uelis.

Lib. 5. ca. 39 Manere, significat futurum esse, & regit accusatiuum. Sontes æterna manent supplicia: pios æterna præmia. Inertes summa manet ignominia: Studiosos immortalis gloria manet. Apud poëtas inuenitur pro expectare. Terentius: Quem hic manes?

Lib. 6. ca. 20 Manipulatum, id est, per manipulos.

Lib. 6. ca. 55 Maiores, sunt quicumque ante nos fuerunt, atque id in nostra ciuitate: ut, pater, auus, proauus, atauus, tritauius, & ceteri antiquiores maiores dicuntur. Posterius, uide loco suo.

Lib. 4. ca. 110 Mango, mangonis, est homo uendens pueros suos, & cæt

Et ceteros uenales homines.

Margarita, siue margaritum, conchylum, eò quòd **Lib. 5. ca. 66**
in conchis nascitur. Vnio, masculini generis, idè quòd
margarita. Gall. une perle.

Mentastrum, est menta syluestris.

Ibidem.

Meus, tuus, suus, mis, tis, sis, semper possessiue, aut **Lib. 2. cap. 2**
actiue accipiuntur: ut, Meus in te amor facit, ut nihil mihi
sit tua consuetudine gratius, id est, amor quo te amo, non
quo amor. Meus codex, non mei.

Mei, tui, sui, nostri, uestri, semper passiuè acci- **Lib. 2. cap. 2**
piuntur: ut, Tui desyderio tabesco. Non potuit mei amor
id abs te impetrare, id est, amor, quo amor abs te, nò quo
amo te. Desiderium tui, quo à me desideraris.

Quòd si possessiuis, meus, tuus, suus, iungendum sit **Lib. 2. cap. 2**
aliud nomen uel participium, id semper in genituo po-
nendum est: ut, tua res nò secus mihi cordi est, quàm mea
ipsius mihi, aut tua ipsius tibi: non, mei ipsius, aut tui
ipsius. Tua solius effecit industria, ut ab his malis emerge-
rim. Gall. La diligence & sollicitation de toy seul a fait,
que ie soye sorti de ces maux. At possunt ne in hunc mo-
dum poni quælibet partes orationis? Sola participia, aut
gerundia participialia, & hæc tria, unius, solius, ipsius.
Sub quibus comprehenduntur, duorum, trium, quatuor,
cuiusque, omnium, & plurium. Vellem nosse, quæ sit cu-
iusque sententia: non, sui cuiusq;. Vestre omnium uolun-
tati parere non possum. Gallicè, Il n'est possible, que ie
satisface au uouloir de tous uous autres. Dicendum est,
imago mei, an mea? Si dicis imaginem quam tu emisti, aut
possides, dices, mea imago. Si imaginem uocas, quæ secū-
dum te

dum te picta seu sculpta est, dices, imago mei. Est uox ambigua, sicut multa alia, timor, amor, desiderium, memoria, &c. Da mihi orationē in qua actio & passio horum pronominum, & dictorum nominum possit simul intelligi: ut, Tui meum desiderium tuæ literæ magna ex parte leuarunt: id est, tui meum desiderium, quo tu à me desideraris: ut, tui meam memoriam nulla delebit obliuio: id est: meam de te memoriam.

Lib. 2. cap. 2 Memetete, geminata, uehementiam significant. Sese idem ualeat quod SE.

Lib. 2. ca. 49 Meo nomine, id est, mea causa. Tuo nomine, Suo nomine, Quo nomine, Qua causa. Hoc solo nomine, idem est quod, ex parte mea. Amicos tuos meo saluta nomine.

Lib. 3. ca. 53 Memini, Gal. Ie me recorde: regit tum genitiuum, tum accusatiuum. Meministi ne eius rei, quam dixi tibi nuper? Senes multa ex tempore meminisse possunt. Fac nostri memineris. Gall. ayes souenance de moy. Secundo, mentionem facere, tantum habet genitiuum. Huius rei nunquam meminit Vergilius, id est, de hac re.

Lib. 3. ca. 93 Memoria, in memoria, memoriter. Gall. par cueur. Complector, repeto, teneo memoria, uel memoriter. Pronuntio, disco, narro memoriter. Pronuntiandum est hodie, memoriter nobis dicendum est, quod heri legit magister. Dic memoriter, complica librum. Gall. Dis par cueur, ferme le liure.

Lib. 4. ca. 24 Messis, est cum ipsa messio, tum seges matura meti.

Lib. 4. ca. 110 Meritorius, a, um, quod questum corpore suo facit,

cit. Gall. chose qui gaigne argent.

Meritoria taberna, ubi mercede quid agitur. Gal. tauerne ou hostellerie, ou chascun est receu pour son argent.

Meritorium diuersorium, quod intrare cuique licet.

Meretrix, puella, quæ præmio prostat.

Merere, est stipendium facere. Gall. estre à la soula de, gaigner loyer.

Sub duce nostro decem annis meruit.

Mereri de aliquo, est aut bene, aut malè alicui fa- Lib. 5. ca. 99
cere. Bene mereri de aliquo, est bene facere: malè mereri, est iniuriam facere. Nil de me neque bene, neq; malè me- ritus est. Demereri, est bene mereri, sed regit accu- satium. Bt si plurima de me bene meritus es, tamen hoc uno beneficio me tibi perpetuò demereberis. At nostri barbari demerita uocāt, mala merita. Gallicè, mes faictz, ou offenses. Emereri, est mereri. Emeriti, qui per- functi sunt officio. Emeritus miles. Emeritus bos. Emeri- tus senex.

Meo iure, mea autoritate, uel merito. Terentius: Lib. 6. cap. 3
Non necesse habeo omnia pro meo iure agere.

Membratim, per singula membra. Gallicè, Piece Lib. 6. ca. 10
par piece. 20

Membrana, est charta pergamena, è pellibus ani- mantum. Gallicè, parchemin.

Migrare, est ad habitandum ire. Gallicè, Se remuer Lib. 5. ca. 95
de lieu en autre, pour habiter. Anima, cum morimur, mi- grat è domo corporis, ad campos Elysios. Emigrare, & demigrare, idem significant ferè. Remigrare, in pristinam domum redire. Commigrare, est uiciniæ
adium

adiungi. S' en aller avec ung autre. Immigrare, est in domum habitandi gratia ire.

Lib.3. cap. 4 Mille, cum substantiuatur, est singularis numeri, & regit genitiuum. Mille nummum mihi debet. Mille hominum, & bis mille, ter mille hominum, uel nummorum. Mille interdum est adiectiuum. Mille homines. Mille modis leti miseros mors una fatigat. Est autem indeclinabile. Milia pluralis numeri est, & substantiuum: non rectè dicitur milia homines, milia pecudes: sed milia hominum, pecudum, &c. Milia passuum, non passus. Neque dicitur bis milia, ter milia: sed tria milia, quatuor, &c.

Lib.3. ca. 52 Mihi, & tibi, & nobis, interdum ponuntur festiuitatis gratia, Hic heluo dormit mihi dies totos, nocte cum noctuis uolat. Hunc sibi suo iugulo gladio. En tibi tuus patronus. Hunc dicendi morem ac colorem & Gallica lingua habet uulgo: ut Gall. Parles moy bien à luy: hîc moy, superfluum est: & similia mille.

Lib.4. ca. 31 Mimus, qui uel extra uel intra scenam obscenas gesticulationes facit. Mimi uocantur tam homines, quam poemata obscenos amores cantantia. Ista scurrilitas nec mimum decet, nedum scolasticum.

Lib.4. ca. 50 Mysterium, est res arcana, sacris tantum uiris cognita. Ministerium, est opera ministrantis, sed capitur pro quocunq; opere. Ministeria in plurali capitur etiam interdum pro ipsis ministris: sicut seruitia pro seruis: & officia pro officium exhibentibus.

Lib.1. cap. 1 Morosus, prima longa, à mos moris. Gallicè, difficile à seruir, qui ne trouue rien bien fait à son gré. Cicero: At sunt morosi, & anxij, & iracundi, & difficiles senes

senes. Moratus bene, Gall. bien moriginé: qui bonis moribus præditus est, pro quo barbari morosus dicunt. Et Malè moratus, qui malis est moribus.

Morigerus, obtemperans. Gall. obeissant. Cupio Lib. 4. c. 104 tibi omnibus in rebus morem gerere. Decet uxores uiris morigeras esse: Il est conuenable aux femmes endurer les meurs de leurs maris & leur obeir.

Mollis homo, significat hominem inconstantem Lib. 4. ca. 115 & lasciuum: nam qui molli cute sunt, ij plerunq; & molli sunt animo, ut pueri & foeminae. Molle etiam laudem sonat: nam quæ materia fuerit molior, eò opus aptius ducitur. Quintil. Illius opera duriora, illius molliora: de signis loquitur. Signa quid sint, uide loco suo.

Morari, pro expectare apud poetas inuenitur, sed Lib. 3. cap. 52 propriè significat detinere. Gall. anuser. Ne me moreris diutius, festinato opus est. Gallicè, ne me tiens point plus long temps: car il est besoing de se haster. Quæ te causa tandiu morata est?

Multò, longè, facile, pro non dubiè, pulcherri- Lib. 1. ca. 16 mè superlatiuis iunguntur: ut, oratorũ longè facundissimus & 18 Cicero. Scholasticorum multò studiosissimus est Ioannes. Gall. Iehan est le trop mieulx estudiant entre les escoliers. Sodalium meorum tu mihi facile charissimus es.

Mulier, significat foeminã non uirginẽ, id est, foemi Lib. 6. ca. 38 nam corruptam. Sed tamen nonnunquam significat etiam uirginem, quæ tamen sit in ea ætate, ut patiatur uirum.

Munus, primò donum. Martialis: Lib. 6. ca. 39 Munera quòd senibus, uiduisq; ingentia mittis. Secundò onus: ut, Munus militiæ. Inde Immunis, est sine onere rei.

Tertiò officium. Amici munus est amicum clam argue-
re, palim laudare. Munera militaria, id est, officia. Mu-
nicipium. Municipalis, qui ex urbibus est, quæ
ciuilia munera accipiunt cum Roma, quas municipia
uocant. Municeps, qui in municipio natus est: uel
municipes conciuues dicimus.

Lib. 6. ca. 20 Municipatim, per singula municipia. Gallicè,
de uille en uille.

Lib. 2. ca. 59 Mutuò, id est, communiter. Gall. l'ung l'autre. Ama-
et li. 3. ca. 74 mus mutuò, id est, et tu amas me, et ego te. mutuus a-
mor, mutua beneuolentia. Inuenitur etiam pro uicissim,
et inuicem. Fac me mutuò diligas, id est, uicissim.

Lib. 4. cap. 8 Murus, urbium est, et urbis similitum, castrorum,
munitionumq;. Mœnia, muri sunt urbis, et ædificia
eius. Paries, domorum. Gall. la paroy.

Lib. 4. ca. 42 Mulus, qui propriè natus est ex asino et equa.
Hinnulus, qui patre equo, matre asina genitus, quæ
quidam burdonem uocant.

Lib. 2. ca. 25 Mutuo, as, are, actiue significat. Gall. Prester, mu-
tuo dare. Mutuor, aris, deponentialiter significat
mutuò accipere. Gall. emprunter. Mutuatus sum à mer-
catore quodam uiginti aureos. Mutua mihi unum duca-
tum, uel mutuò da, utrunque uerbum regit accusatiuum.
Fœnero, uide loco suo.

In Raud. Muriceps pro cato, insuetum uocabulum est.

N

Lib. 5. cap. 2. Nactus sum, id est, reperi uel offendi casu et for-
tuitò. Si quem nactus eris qui eò iturus sit, iube ut salu-
tet parentes meos. Nacti sumus materiam risus, id est,
inueni

inuenimus, uel potius obtulit se nobis materia risus.

Natalia substantiuum. Natalis adiectiuum. Na = Lib. 2. ca. 1
talitius adiectiuum, idem significant. Iuuenalis:

Natali Coruine die mihi charior hæc lux.

Natalis hora, est hora natiuitatis. Natalitius dies. Nata =
les pluralis numeri & substantiuum, significat condi =
tionem sanguinis & familie: ut, Hi qui obscuros ha =
bent natales, uirtute sibi famam parabunt. Illustres nata =
les, maiores.

Ne, multis modis accipi solet. Primò interrogatiuè: Lib. 2. ca. 1
Est ne magister in scholis? Secundò dubitatiuè: ut, Incer = & 17. & li
tus sum, uiuat ne pater, an non. Tertiò prohibitiuè, Ne 3. cap. 28.
feceris hoc; ne abeas uspiam iniussus. Gallicè, ne soys pas
si osé d'aller quelque part, si on ne le te cõmande. Quar =
tò capitur pro V T, & hoc cum uerbis includentibus in
se negationem, qualia sunt uerba prohibendi, & cauendi,
& tinendi: ut, Prohibuit me pater, ne redirem ad te,
id est, prohibuit me redire ad te. Caue, ne cuipiam dicas,
uel caue cuipiam dixeris. Vereor ne magister omnia re =
sciuerit. Gallicè, j'ay crainte que le maistre n'ait scœu le
tout. Quintò, pro V T N O N: ut, Disce studiose, ne ma =
gistro ueniente uapules: id est, ut non uapules. Sextò cum
quidem, ualet ferè quod multò minus. Id uide in Q V I =
D E M. Septimò capitur pro certè affirmatiuè. Teretiùs:
Faciunt nœ intelligendo, ut nihil intelligant. Idem, Ne
ego homo infelix sum, id est, certè. Interrogatiuè, Factu =
rus ne es quod ego, an non?

Nec ne idem est quod an non, ponitur interrogati = Ibidem
uè & dubitatiuè. Dubius sum seriò dicas nec ne. Gall. ie

suis en doute, si tu dis à bon escient, ou non.

Non ne, ergo ne, ita ne, composita à NE, magis sensum extorquent, quam interrogant.

Lib. 2. ca. 18 Nedum, penè est idem quod non solùm, sed non uno modo eis utimur.

Lib. 2. ca. 18 Non modò, & non solùm (quæ idem ualent) & 31. & lib. semper in priore parte orationis ponuntur: ut, Non modò te diligo, uerumetiam fratris loco amo. Non solùm pecuniam, uerumetiam uitam pro te impenderem. Nedum ferè semper in fine ponitur: Ita tamen, ut si oratio sit negatiua, id quod minus est, ponatur in principio, & maius in fine: sin affirmatiua, contrario modo fiet: ut, Non solùm laborem pro te susciperem, uerumetiam mortẽ. Non crederem tibi obulum, nedum uitam meam. Non solùm non crederem tibi uitam, uerùm ne obulum quidem. Est item alia differentia inter nedum & non solùm: Nedum iungit partes inæquales: non solùm, æquales. Vnde & hac causa, non solùm, nonnunquam in orationis fine reperitur. Cicero: Plura ne dicam, tuæ me lacrymæ impediunt, uestreque, ludices, non solùm meæ. Hic non rectè diceretur, nedum meæ. Nedum nusquam ponitur, nisi in oratione negatiua.

Lib. 3. ca. 27 Neutiquam, & nequaquam idem significant.

Lib. 3. ca. 20 Ne dicam, hæc clausula si sequatur substantiuum, adiectiuum ponitur in accusatiuo. Si interijcitur inter substantiuum & adiectiuum, relinquit utrunq; in nominatiuo. Homo imprudēs, ne dicam stultum, nõ stultus: quia homo substantiuum præcedit. Crudelis, ne dicam impius & sceleratus Castor, non sceleratum Castorè: quia substantiuum

stantium Castor sequitur.

In alijs casibus nulla est ambiguitas, quia semper oportet conuenire adiectiuum & substantiuum: ut, Non faceres hæc magistro consciò, ne dicam præsentem: non, præsentem.

Interdum tres negationes non plus ualent quàm Lib. 3. ca. 27
duæ: ut, Nunquàm tibi nec físus sum, nec fidã: nihil aliud est dicere, quàm, tibi nec físus sum, nec fidam unquam. Interdum duæ negationes ualent unam tantum. Caue, ne me prouoces. Caue, includit negatione: & NE, est negatio: nec est aliud dicere, quàm, caue me prouocare. Simile est de metuo, timeo, uereor, prohibeo, impedio, & c. Sed quando in dictionibus est quædam contrarietas, non potest tolli gemina negatio, ut rectè dicitur, Non modò stella, sed ne luna quidem ad solem seruat splendorem suum: uel sic geminata negatione, Non modò nullæ stellæ, sed ne luna quidem splendorem seruat. Sed, Non modò stella non apparent, sed etiam luna ad solem obscuratur: híc non posset tolli una negatio, quia apparere & obscurari sunt contraria, & c.

Nemus, uide Sylua.

Negotium contrarium est otio. Quid tibi istic negotij est? Gall. quel affaire as tu cy endroit? Secundò negotium sæpe inuenitur pro labore seu molestia: Quid negotij? id est, quid operis est?

Necatus, generale nomen: Veneno, ferro necatus. Lib. 6. ca. 26

Nectus, serè non ponitur sine adiectiuo, nec tam si Lib. 5. ca. 88
gnificat mortuum, quàm propemodũ mortuum. Fame nectus, siti nectus, & similia, Gall. presque mort de faim ou

de soif. *Bos est enectus arandò.*

In Raud. *Necessarij, sunt cum quibuscunque nobis aliqua familiaritas & amicitia intercedit. Inde necessitudo. Vir mihi antiqua necessitudine iunctus, id est, amicitia.*

In Raud. *Nænia, est cantus lugubris in funere. Capitur pro ineptia siue cantus, siue sermonis. Horatius. Absint inani funere neniæ.*

Næuus, est macula corporis. Gallicè, une tache du corps, comme une uerrue.

Lib. 2. ca. 19 *Nisi, si in principio orationis ponitur, indicatiuum & lib. 3. cap. desiderat, aliàs etiam subiunctiuum. Nullam tibi iniuriam irrogavi, nisi fortè beneficia in te mea iniuriam uocabis. In medio sic, Vabulabis, nisi caues, uel nisi caueas.*

Lib. 3. ca. 40 *Nihil ad te, id est, parum est ad comparationem tui. Est quidem bella urbs Traiectum, sed nihil ad Coloniã. Gal. le Trect est belle uille, mais ce n'est rien au pris de Cologne. Terentius, Est ne Thais, ut fertur, forma? Sannè, sed nihil ad nostram hanc.*

Lib. 2. cap. 3 *Nostras, uestras, cuias, cuiatis, non solum patriam, nationemq; significant, sed etiam sectam & partes. Cuias es tu? Nostras ne es, an externus? Ibi patriam significat. Cuias es tu? Epicureus ne, an Stoicus? hinc sectam significat.*

Lib. 5. ca. 35 *Nobilis nonnunquam in malam partem accipitur, id est, notabilis. Nobile scortum. Gallicè, une putain renommée.*

Lib. 6. ca. 20 *Nominatim, id est, expresso nomine. Gall. nommément.*

Noxa, primò pœna. Dedere noxæ, est dare seruum ad pœnam potius quàm præstare maleficium, quod admisit. Dedita noxæ mancipia. Secundò damnum. Ouid. Nocte nocent potæ, sine noxa luce bibuntur.

Noualis, ager qui nunc primùm proficissus est, uel qui alternis annis scriitur. Lib. 6. ca. 42.

Nothus Græcum est, significat quocunque modo illegitimum. Gall. bastard.

Nudiustertius, est dies quæ est ultra heri. Nudiustertius, quartus, Heri: non, nudiussecundus. Gallic. hier. Nudiustertius. Gall. auant hier. Nudiusquartus. Gallicè l'autre auant hier. Nec ultra licet progredi. Quamuis Plautus dicat, Nudiusquintus, sextus. De perendie & pridie, uide loco suo. Lib. 2. cap. 33.

Nuper, pridem, iam pridem, de paulo longiore tempore dicuntur, quàm dudum, & iam dudum, scilicet sex mensium, mediij anni, aut longioris, seu breuioris, pro conditione materiæ. Quod pridem tibi scripsi, id ipsum nunc repeto. Iam pridem tua mihi fides cognita est. Vnde PRIDEM gaudet uerbis præteritis, IAM PRIDEM præsentibus. Lib. 2. ca. 34.

Numeralia distributiua, supra centum synco- pantur, præter mille: infra non. Duceni, ducenteni. Trecenteni, trecenteni. Quadringeni, quadringenteni. Quingeni, quingenti. Sexcenteni, sexcenteni. Septingeni, septingenteni. Octingeni, octingenteni. Noningeni, uel nongeni, nongenti. Infra centum, Singuli, bini, terni, quaterni, quini, seni, septeni, octeni, noueni, deni, undeni, duodeni, ternideni, quaternideni, quinideni, semideni, septenideni, Lib. 3. cap. 9. & li. 1. ca. 14.

uel deni quaterni, deni quini, deni seni, deni septeni, deni octoni, deni noueni. Viceni, uiceni singuli, & uiceni bini, & uiceni terni, & c. triceni, quadrageni, quinquageni, sexageni, septuageni, octogeni, non octuageni, nonageni, uel nonageni, centeni. Hæc numeralia non significant simpliciter numerum, sed singulis tantum: ut, Olim bini consules creabantur: id est, singulis annis duo. Pater meus filijs dena pondo legauit. Tamen posset hic dici decem.

Lib. 3. cap. 5 Item hæc rarò in singulari numero inueniuntur.
& li. 1. ca. 14 Poëtæ uerò & sæpenumero singulari utuntur, & pro suis cardinalibus accipiunt frequenter, septena pro septem: bissenæ pro bis sex. Oratores non faciunt, nisi necessitate compulsi. Primò, ut si numeratum careat singulari numero, ut, Binas ad te dedi literas, non duas. Binos scripsit codicillos. Secundò, si aut habeat pluralem, sed diuersi generis, aut si sint diuersæ significationis: ut, ædēs & ædēs, litera & literæ. Trinum non est distributiuum numerale: Nam trinum est, quod complectitur ternarium numerum: ut, trinum nundinum, trina diuinitas.

Ibidem. Nota, his nominibus, utrique, singulis, cuique, unicuique, iungi tam distributiuam quàm numeralia cardinalia. Numeralia aduerbia infra cētum syncopam habent: supra centum non syncopantur: ut uities, pro uiginties: trities, pro triginties: quadrages, pro quadragesimies: quinquages, pro quinquagesimies: sexages, pro sexagesimies: septuages, pro septuagesimies: octogies, non octuages: nonages, non nouages. Supra centum: Centies

ties, ducenties, trecenties, quadringenties, quingenties, sexcenties, septingēties, octingenties, noningenties. Mille, bis mille, ter mille, quater mille, uities mille, trities mille, centies mille.

Regula numerorum.

Infra centum, & supra uiginti semper minor numerus præponitur, & maior sequitur, & hoc cum copula: *Ibidem*
 ut, quartus & octogesimus annus, quinque & uiginti.
 Sed si tollatur E T, maior præcedet, uiginti quinque, sexaginta sex, uiceni terni, uiceni seni: non, seni uiceni: nisi cum E T. Supra centum minor numerus postponitur.
 Centum & nouenos uixit annos. Anni quadringenti & septuaginta, & c. Mille & quadringenti. Infra uiginti, maior numerus præponitur, & minor postponitur: ut, Decem & octo, decem & nouē, & c. aut certè sunt unica nomina, tredecim, duodecim, & c.

Ista autem nomina, duodeuiginti, undetriginta, undecentum, duodecentū, duodequadragesimus, & c. non seruant prædictas regulas, quia sunt nomina composita.

Nota.

Vir malus nulla laceſſitus iniuria, ab amicitia recedit. Vir bonus nulla laceſſitus iniuria, ab amicitia recedet. Hæ orationes propter uim negationis, eisdem uerbis contraria significant. Sed in posteriore oratione, Laurentius non ausit dicere recedit, sed recedet, uel recedat.

Nux, est quicquid habet corticem durum, ut castanea Lib. 4. ca. 28
 nea, amygdalum, auellana, iuglans. Poma, uide loco suo.

Nutriri, est paruulorum, ut crescant. Inde nutrices, Lib. 1. ca. 45

trices, nutricijq; dicuntur, qui aut alunt, aut aluerunt pueros.

Lib. 5. ca. 84 Nutare, est magnæ molis ruinam minantis: ut, quercus annosa nutat. Gall. bransler. Transfertur ad animum dubitantem, quò se potissimum conferat.

Lib. 6. ca. 15 Nuntius in masculino, significat tum id quod nuntiat, tum cum qui nuntiat. In neutro, non inuenitur. 4. Reg. 7. Hæc est dies boni nuntij. Gallicè, ce iour est de bonne nouuelle. Nuntio de matris excessu, nihil fuit acerbius.

Lib. 6. ca. 17 Numen, est potestas seu imperium, deorum duntaxat.

In Raud. Nugæ nugarum, sermones leuium rerum, & nullius ponderis. Gall. gaberics: ut sermones aniles, nugas uocamus.

In Raud. Nunquid, de uno interrogat: An, de pluribus, nonnunquam de duobus. Nunquid, interdum est nomen, non aduerbium: ut, Nunquid uis? Gall. ueulx tu rien?

○

Lib. 2. cap. 13 O, interectio tribus casibus iungitur, nominatiuo, accusatiuo, & uocatiuo: significat autem uehementiam affectus. O hominem perditum. O te infelicem. Si autem affectus non sit tam uehemens, potest relinquiò: ut, Indignum facinus: iniuriam irrogauit: insuper & conuiuium fecit. Si affectus esset uehementior, dicendum esset, O indignum facinus.

Lib. 2. ca. 49 Obiter, id est, specialiter, pro tali causa, uel statim, Quintiliani seculum posuit. Sed re uera significat interim, sicut incidenter.

Obuius

Obuius fio tibi, obuiam me tibi fero, obuius ue= Lib. 3. ca. 77
nio, uel obuiam, obuium me tibi fortuna obtulit: idem si= & lib. 5. ca.
gnificant. Habui illum obuium, uenit mihi obuiam: idem 107.
sunt.

Obseruo, primò idem quod attendere. Gall. guet= Lib. 4. cap. 3
ter uiser. Obserua quò abeat magister. Gallicè. guette ou
ua le maistre. Et capitur frequenter in malam partem.
Obseruamus eum, cui parum fidimus. Secundò significat
uenerari cum quadam admiratione uirtutis: ut, Mihi sta=
tutum est te amare, te colere, te obseruare. A' priore signi
ficato uenit obseruatio, à secundo obseruantia.
Pro mea obseruantia, id est, pro meo amore, uel reueren=
tia. Fratres de obseruantia non dicitur, sed de obserua=
tione.

Obire, id est, exequi. Obeo legationem, obeo prouin Lib. 5. ca. 44
ciam. Ut apud Statium Chiron de Achille:

Olim ferre minas, audita & obire solebat

Imperia: id est, exequi quod imperabā. Obeo mortem,
id est, adeo, uel perago mortem. Cùm dicitur obijt, sub=
intelligitur semper M O R T E M. Sicut defunctus est,
subaudi, uita.

Obruere, opprimere mole. Gall. couurir du tout. Lib. 5. ca. 55
Obrutus undis, id est, submersus. Obrue terra. Gall. ense=
uelis. Transfertur ad animum. Obruis me tuis beneficijs.
Stomachus cibo obruitur, & uino immodico.

Obses, est qui traditur imperio alterius, ea condi= Lib. 6. ca. 22
tione, ut si dator obsidis à fide recedat, recipienti sit ius
in corpus obsidis: ut, Reges ab urbibus in fidem pacis
obseruandæ accipiunt, & dant obsides. Gall. ostaiges.

Obso

In Raud. Obsonium, est cibus additus pani, præcipuè piscis. Gall. uiande.

Obsonare, lautis epulis profundere pecuniã. Gall. acheter uiandes.

In Raud. Obnoxius, non significat obligatus, sed expositus, subiectus: ut, locus obnoxius uento. Gall. lieu exposé à uent. Vrbs obnoxia fluctibus. Gallicè, une uille subiecte aux flots.

Lib. 5. ca. 57 Occupare, propriè est rem in medio positam ante ceteros capere. Matura emptione, ne alius rem occupet. Gall. affin que ung autre ne preuienne. Nos occupatissimus, quum detinemur negotijs, ut alijs non sit locus. Occupare urbem, est ui capere. Præoccupare, uel occupare, est cum præuenimus rem dicere, ne alij nobis obijciãt: ut, Est homo subrusticus, & agrestis, mei similis: sed ille, ne dicerem, præoccupauit. Gall. mais luy, de paour que ie ne le disse, il a anticipé. Vcreor, ne nox occupet.

Lib. 5. ca. 61 Otium, est uacatio à labore: cuius contrarium est negotium. Scribam ad te, ubi primùm aliquid otij nactus ero. Et capitur pro studio literario, unde otium literarium dicimus.

Lib. 1. ca. 21 Odium, interdum sonat molestiam. Gall. haine, uel etiam molestia. Terentius: Nunquã tuo me odio uincas: id est, tua molestia.

Ibidem Odiosus passiuè, significat eum, qui odio habetur, non qui odit, id est, inuisus. Vel odiosus, molestus. Cicero: In infirmo corpore odiosa est omnis offensio. Pueris adhuc odiosæ sunt literæ, id est, molestæ.

Lib. 3. cap. 9 Odor, quod olfactu percipitur. Gal. senteur, & sentement

temēt. Odores pluraliter odoramenta : ut, Odores Arabæi, odores Sabæi.

Officium, id quod facimus, ut debemus pro rerum, Lib. 4. ca. 30
 locorum, personarum exigentia. Officium discipuli est & li. 6. c. 39
 patris loco præceptorem uenerari. id est, debet. Gall. c'est
 l'office d'ung disciple. Vide ut tuo fungaris officio, quan-
 do ego perfunctus sum meo. Gal. regarde à faire ce que tu
 dois, puis que i'ay fait ce que ie deuoie. Secundò officia
 ferè accipiuntur pro beneficijs, siue obsequijs. Id tua
 in me faciunt officia, ut nihil tibi negandum putem. Ter-
 tiò, officium est functio. Gallicè, office, estat, ut Magi-
 stratus. Inde officiales uocamus. Quartò, officium, quod
 quisque debet præstare. Gallicè, l'office ou l'estat d'ung
 chascun. Officium medicinæ. Officium architecti. Offi-
 cium fabri.

Officina, est ubi opera opificum fiūt. Gallicè, l'ou- Lib. 4. ca. 44
 uoir. Officina statuarij, fusoris, flatoris, uitrarij, picto-
 ris, sutoris, cælatoris, excusoris, fabri. Taberna, uide
 loco suo.

Offendo, primò ad iram prouoco. Gal. faire offen- Lib. 5. cap. 2
 se. Inde offensa : ut, Grauis offensa est mentiri. Secundò,
 reperio, uel obuium habeo. Si te uspiam offendero solum,
 dabis mihi poenas. Gal. si ie te trouue seul quelque part, ie
 te puniray.

Oleaster, est olea syluestris. Gal. ung oliuier sauluai
 ge. Olea, frugifera.

Olim tam futurum, quàm præteritū significat. Olim Lib. 3. ca. 35
 literæ in pretio fuerunt. Gallicè, au temps iadis les lettres
 furent en estime. Olim te poenitebit inertie tue. Gal-
 licè,

licè, Tu te repentiras quelque fois d'auoir esté paresseux.

Secundò olim, idem est quod aliquando. Horatius:

- Vt pueris olim dant crustula blandi

Doctores, elementa uelint ut discere prima.

In Raud. Iam olim, uel olim iam. Gall. depuis long temps en ça. Olim autem præteritum aut futurum poscit: Iam
Lib. 4. ca. 76 olim præsens. De olim exempla habita sunt. De iam olim exempla, Iam olim mihi summa necessitudine iunctus es, id est, ex multo tempore, & adhuc. Iam olim barbaris odio sunt literæ, id est, diu fuerunt, & adhuc sunt.

Omnimodè & diuersimodè, nō sunt Latina.

Omnifariam & multifariam Latinè dicitur.

Opera, operæ, significat ipsam actionè, & laborem.

Opus, operis, significat ipsum, quod agitur: ut, Fa-
ber cudendo galeam, impendit operam, id est, actionè cu-
dendi. Opus autem dicitur ipsa galea, quæ cuditur.
Opus manuum mearum, dicitur liber à me scriptus. Itaq;
opus est fructus operæ. Operæ dicuntur ipsi, qui de-
bent aut præstant operã. Horatius: Accedes opera agro
noua Sabino. Id est, nouus fossor. Operæ pretium ab ope-
ra dicitur, significat utile, ad rem pertinens. Gall. proufit
du labeur.

Lib. 1. ca. 21 Operosus, multæ operæ. Operosa structura, id est,
multi operis. Gall. massonnerie de grand labeur. Ope-
rose, id est, laboriosè.

Opitulari, id est, auxiliari, dicitur ab opem fero,
quod habet tuli in præterito.

Lib. 3. ca. 86 Opinio nunc actiue, nunc passiuè significat, sicut
omnia uerbalia in io: præter hæc, suspicio, obliuio, offen-
sio, quæ

sio, quæ serè passiue significant. Dabo operam, ne unquam tua te de me fallat opinio, hîc actiue. Homo magnæ opinionis, hîc passiue capitur. Venit mihi Petrus in suspicionem furti, id est, suspicor furtum de eo. Videor mihi post tanta in te merita in obliuionem uenisse. Obliuio tua, quæ obliuisceris. Obliuio tui, quæ alius tui non meminit.

Oppidum, dicitur omnis ciuitas, præter Romam, Lib. 4. ca. 20 quæ prima urbs uocari cœpta, fecit ut cætera oppida, urbes uocarentur.

Opifex, qui exercet artē manuariam. Gall. ouurier. Lib. 5. ca. 44

Opificium, exercitium artis, artificium. Gallicè, ouvrage.

Oppetere, aut accusatiuum habet expressum, aut subauditum, & significat mori. Ajax maluit millies mortem oppetere, quàm semel mulieribus inseruisse. Innumeri in hac pugna oppetièrè milites : id est, perierunt. Gallicè, il est mort de gens de guerre sans nombre en ceste bataille.

Oriundus, iungitur primò ablatiuo cum præpositione à uel ab. Oriundus à Gauda, à Roma. Nos Hollandi à Troianis sumus oriundi, id est, originem ducimus à Troianis. Secundò ablatiuo sine præpositione. Oriundum Alba sacerdotium. Tertio aduerbijs : ut, Inde ego sum oriundus, unde tu. Ortus, genitiuum, habet. Ortus Gaudæ, id est natus illic.

Ordo, suo quicque loco disponit. Gall. renc, ordre, Lib. 4. ca. 14 ut in acie, in supplicationibus. Series. Gallicè, suite, est rerum quædam continuata progressio. Inter annos series

ries est uerius quàm ordo. Equestris ordo dicitur, non series.

In Raud. Orchestra, est locus ubi saltabatur publicè, & similia fiebant, circumsedentibus nobiles, & plebe circumstante. Interdum usurpatur pro confessu honoratiorum.

Lib. 4. ca. 48 Orator, uide in Rhetor.

Lib. 4. c. 106 Orbus, a, um, qui priuatus est re admodùm chara: ut parens suis liberis orbus est. Inde orbitas. Secundò, orbus, a, um, pro orphano nonnunquam accipitur, & orbitas pro orphanitas. Filius dicitur orbus amisso parente. Orbum pro uacuum dixit Horatius: Forumq; litibus orbum.

Lib. 5. ca. 29 Orare, est rogare. Exorare, rogando impetrare. Sine, hac una in re te exorem. Nota sunt hæc.

P

Lib. 5. ca. 73 Pacificatus sum, id est, pacem feci. Pacatus sum, id est, in pace sum, uel recessi ab armis. Placatus sum, deposui offensionem. Gall. ie suis appaisé.

Lib. 5. ca. 74 Parem esse, id est, sufficere. Non sum par tanto oneri. Quintilianus: Aspicio par laboribus corpus. Impar dolori animus.

In Raud. Pariformiter, non inuenitur, sed pariter, siue similiter, siue itidem.

In Raud. Pancratiastes, est qui ad omne genus certaminis ualet.

In Raud. Papula, Gall. quelque bourion en la face. Est pustula similis neuo.

In Raud. Pabulari, est pabula carpere manibus, aut falce, in pastio

pastionem iumentorum.

Parentare, est manibus defuncti, uel potius occisi Lib. 4. ca. 23
satisfacere: & producit primam. Inde Parentalia, hono-
res funerales.

Paria facere, est quod alibi omissum est, aliunde Lib. 5. ca. 47
compensare: ut, ille qui cōfitebatur se hominem necasse:
rursum autem generasse hominem, paria facit. Item quan-
do natura pusillos corpore, magnos animo creat è cōtra-
rio, paria facit. Gall. elle recompense. Ingenio pollēs cum
robusto, paria facit: Id est, æquat robustum.

Pasim, id est, sparsim. Huius rei exemplum in ue- Lib. 6. ca. 19
terum scriptis pasim reperies. Armenta pasim pa-
scunt.

Vergilius:

Strata iacent pasim sua quæque sub arbore poma.

Pannosus, qui crasso, ac uili panno opertus est: ut Lib. 1. ca. 22
pauperes pannosos dicimus.

Parumper, & paulisper, id est, paruo tempore. Lib. 2. ca. 48
Imperiti accipiunt pro paululum & parum, sed falsò:
sunt enim aduerbia temporis. Paulisper gaudere potest,
qui tamen multum gaudeat. Parum interdum sonat non
satis. Quod tibi parum est, mihi minimum est.

Parentthesis, est interiectio orationis in sermone, Lib. 3. ca. 22
qua remota, sermo manet integer. Ea cum semper ue- & 84
nusta est, tum plurimum uenustatis habet, quum sit per
Q V I, aut I S, aut per V T. Si modò culpam tuam fas-
sus esses, pater (qua indulgentia est) omnia tibi ignouis-
set. Gallicè, si tu eusses confesse ta faulte, ton pere (ueu la
grande facilité qu'il ha) le t'eust pardonné. Id flagitij si
presens uidisset parens (eius scueritatis est) te membra-

h time

tim discerpississet. Si hanc noxam Petro imponere pergis, ille (ut impudentissimus est) in te eam retorquebit.

Lib. 4. ca. 20 Patronus, qui accusatum defendit, uel quemcunque alium afflictum. Nisi tu mihi patronus adsis, nulla emergendi spes est. Patrocinari, id est, protegere quemcunque. Patrocinium, id est, tutela. Aduocatus, quicumque paratus uenit alium defendere, etiam si nihil agat.

Lib. 4. ca. 51 Parasitus, qui sicut les loppins: id est, qui omnia facit dicit uel ad uoluntatem alterius, uentris gratia: qualis ille Terentianus Gnatho.

Lib. 4. ca. 53 Pastio, non tam significat actum pascendi, quam ipsum cibum, sed proprie glandes, poma, hordeum, legumina. Gal. Glands, pommes pourries, orge. & est pecudum. Pabulum, id ipsum significat, sed est aliorum quoque brutorum: estque proprie cibus herbaceus, foenicus, paleaceus, stramentitius potius quam seminum.

Pastus, est hominum. Literarum consuetudo gratissimus animorum pastus est.

Lib. 4. ca. 53 Pasco, actiue. Gallicè, garder les bestes. Pasce oues meas. Sed pasco neutrale, esse in pascuis. Gallicè, paistre. Vergilius: Pascentes seruabit Tityrus hœdos. Ouidius: Mille greges illi, totidemque armata per herbas Pascebant. Inde uenit Pascua. Gal. pasturages. Pascor, deponentale, uorare, comedere. Et uult accusatiuum: Pascitur herbas grex. Itidem depascor.

Lib. 3. ca. 58 Petere, primo poscere. Gall. prier, demander, faire requeste. Maiorem in modum abs te peto. Petere consulatum,

fulatum, petere dignitates, est ambire. Gallicè, briguer, pourchasser. Secundò accipitur in malum. Ovidius:

Summa petit liuor.

Petijt me lapide. Gall. il m'a tiré une pierre. Petijt me iaculo. Gall. il m'a tiré un trait.

Malo me Galatea petit lasciuu puella.

Appetere, est qualitercunque & qualiacunq; petere, etiam turpia & incommoda. Expetere, est appetere, tantum petenda, id est, honesta. Voluptatem appetimus, nemo expetit. Confunduntur interdum, ut Horatius: Amore qui me præter omnes expetit. & Expetiuit uos Satanas.

Peruigil, qui nunquam dormit, nec noctu, nec interdiu. Vigilare, est ad tempus, non semper. Pernox, est qui noctem ducit insomnem. Inde pernoctare.

Perlegere. Gal. parlire, usque ad finem legerem, uel totum, uel partem. Lib. 4. ca. 30

Perferre literas, ad eum cui missæ sunt, ferre. Gal. porter usque ou elles s'adressent. Ferre, portare. Gall. porter. Multi ferunt, qui non perferunt.

Peragere reum, est usque ad illius damnationem agere, id est, accusare iuridicè. Lib. 5. ca. 30

Perorare, est finem orationis dicere. Peroratio, est finis, & conclusio orationis. Lib. 5. ca. 30

Persuadere, est facere, ut quis credat. Gallicè, faire croire, Suasi illi multis argumētis, sed nõ persuasi. Sua-deo, id est, consulo ut facias. Dissuadeo, id est, consulo ne facias. Hic suasi, ille dissuasi, neuter persuasi: quia

suis en doute, si tu dis à bon escient, ou non.

Non ne, ergo ne, ita ne, composita à NE, magis sensum extorquent, quàm interrogant.

Lib. 2. ca. 18 Nedum, penè est idem quod non solùm, sed non uno modo eis utimur.

Lib. 2. ca. 18 Non modò, & non solùm (quæ idem ualent) & 31. & lib. semper in priore parte orationis ponuntur: ut, Non modò te diligo, uerum etiam fratris loco amo. Non solùm pecuniam, uerum etiam uitam pro te impenderem. Nedum ferè semper in fine ponitur: Ita tamen, ut si oratio sit negatiua, id quod minus est, ponatur in principio, & maius in fine: sin affirmatiua, contrario modo fiet: ut, Non solùm laborem pro te susciperem, uerum etiam mortè. Non crederem tibi obulum, nedum uitam meam. Non solùm non crederem tibi uitam, uerùm ne obulum quidem. Est item alia differentia inter nedum & non solùm: Nedum iungit partes inæquales: non solùm, æquales. Vnde & hac causa, non solùm, nonnunquam in orationis fine reperitur. Cicero: Plura ne dicam, tuæ me lacrymæ impediunt, uestræq; iudices, non solùm meæ. Hic non rectè diceretur, nedum meæ. Nedum nusquam ponitur, nisi in oratione negatiua.

Lib. 3. ca. 27 Neutiquam, & nequaquam idem significant.

Lib. 3. ca. 20 Ne dicam, hæc clausula si sequatur substantiuum, adiectiuum ponitur in accusatiuo. Si interijcitur inter substantiuum & adiectiuum, relinquit utrunq; in nominatiuo. Homo imprudēs, ne dicam stultum, nõ stultus: quia homo substantiuum præcedit. Crudelis, ne dicam impius & sceleratus Castor, non sceleratum Castorè: quia sub-

stantiuum

stantium Castor sequitur.

In alijs casibus nulla est ambiguitas, quia semper oportet conuenire adiectiuum & substantiuum: ut, Non faceres hæc magistro conscio, ne dicam præsentem: non, præsentem.

Interdum tres negationes non plus ualent quàm Lib. 3. ca. 27
duæ: ut, Nunquàm tibi nec fîsus sum, nec fidâ: nihil aliud est dicere, quàm, tibi nec fîsus sum, nec fidam unquam. Interdum duæ negationes ualent unam tantum. Caue, ne me prouoces. Caue, includit negatione: & NE, est negatio: nec est aliud dicere, quàm, caue me prouocare. Simile est de metuo, timeo, uereor, prohibeo, impedio, &c. Sed quando in dictionibus est quædam contrarietas, non potest tolli gemina negatio, ut rectè dicitur, Non modò stellæ, sed ne luna quidem ad solem seruat splendorem suum: uel sic geminata negatione, Non modò nullæ stellæ, sed ne luna quidem splendorem seruat. Sed, Non modò stellæ non apparent, sed etiam luna ad solem obscuratur: hîc non posset tolli una negatio, quia apparere & obscurari sunt contraria, &c.

Nemus, uide Sylua.

Negotium contrarium est otio. Quid tibi istic negotij est? Gall. quel affaire as tu cy endroit? Secundò negotium sæpe inuenitur pro labore seu molestia: Quid negotij? id est, quid operis est?

Necatus, generale nomen: Veneno, ferro necatus. Lib. 6. ca. 20

Nectus, serè non ponitur sine adiectiuo, nec tam si Lib. 5. ca. 8
gnificat mortuum, quàm propemodù mortuum. Fame nectus, siti nectus, & similia, Gall. presque mort de faim ou

de soif. Bos est cnectus arando.

In Raud. Necessarij, sunt cum quibuscunque nobis aliqua familiaritas & amicitia intercedit. Inde necessitudo. Vir mihi antiqua necessitudine iunctus, id est, amicitia.

In Raud. Nænia, est cantus lugubris in funere. Capitur pro ineptia siue cantus, siue sermonis. Horatius. Absint inani funere naniæ.

Næuus, est macula corporis. Gallicè, une tache du corps, comme une uerrue.

Lib. 2. ca. 19 Nisi, si in principio orationis ponitur, indicatiuum
 & **lib. 3. cap. 29. & 54.** desiderat, aliàs etiam subiunctiuum. Nullam tibi iniuriam irrogavi, nisi fortè beneficia in te mea iniuriam uocabis. In medio sic, Vabulabis, nisi caues, uel nisi caueas.

Lib. 3. ca. 40 Nihil ad te, id est, parum est ad comparisonem tui. Est quidem bella urbs Traiectum, sed nihil ad Coloniã. Gal. le Trect est belle uille, mais ce n'est rien au pris de Cologne. Terentius, Est'ne Thais, ut fertur, forma? Sane, sed nihil ad nostram hanc.

Lib. 2. cap. 3 Nostras, uestras, cuias, cuiatis, non solum patriam, nationemq; significant, sed etiam sectam & partes. Cuias es tu? Nostras'ne es, an externus? Ibi patriam significat. Cuias es tu? Epicureus'ne, an Stoicus? hinc sectam significat.

Lib. 5. ca. 35 Nobilis nonnunquam in malam partem accipitur, id est, notabilis. Nobile scortum. Gallicè, une putain renommée.

Lib. 5. ca. 20 Nominatim, id est, expresso nomine. Gall. nommément.

Noxa, primò pœna. Dedere noxæ, est dare seruum ad pœnam potius quàm præstare maleficium, quod admisit. Dedita noxæ mancipia. Secundò damnum. Ouid. Nocte nocent potæ, sine noxâ luce bibuntur.

Noualis, ager qui nunc primùm proficissus est, uel qui alternis annis feritur. Lib. 6. ca. 42.

Nothus Græcum est, significat quocunque modo illegitimum. Gall. bastard.

Nudius tertius, est dies quæ est ultra heri. Nudius quartus, Heri: non, nudius secundus. Gallic. hier. Nudius tertius. Gall. auant hier. Nudius quartus. Gallicè l'autre auant hier. Nec ultrà licet progredi. Quamuis Plautus dicat, Nudius quintus, sextus. De perendie & pridie, uide loco suo.

Nuper, pridem, iam pridem, de paulo longiore tempore dicuntur, quàm dudum, & iam dudum, scilicet sex mensium, mediij anni, aut longioris, seu breuioris, pro conditione materiæ. Quod pridem tibi scripsi, id ipsum nunc repeto. Iam pridem tua mihi fides cognita est. Vnde PRIDEM gaudet uerbis præteritis, IAM PRIDEM præsentibus. Lib. 2. ca. 34.

Numeralia distributiua, supra centum synco pantur, præter mille: infra non. Duceni, ducenteni. Trecenteni, trecenteni. Quadringenti, quadringenteni. Quingenti, quingenti. Sexcenteni, sexcenteni. Septingenti, septingenteni. Octingenti, octingenteni. Noningenti, uel nongenti, nongenti. Infra centum, Singuli, bini, terni, quaterni, quinque, septeni, octeni, noueni, deni, undeni, duodeni, ternideni, quaternideni, quinideni, semideni, septenideni, Lib. 3. cap. 1. & li. 1. ca. 14.

uel deni quaterni, deni quini, deni seni, deni septeni, deni octoni, deni noueni. Viceni, uiceni singuli, & uiceni bini, & uiceni terni, & c. triceni, quadrageni, quinquageni, sexageni, septuageni, octogeni, non octuageni, nonageni, uel nonageni, centeni. Hæc numeralia non significant simpliciter numerum, sed singulis tantum: ut, Olim bini consules creabantur: id est, singulis annis duo. Pater meus filijs dena pondo legauit. Tamen posset hic dici decem.

Lib. 3. cap. 5 Item hæc rarò in singulari numero inueniuntur.

& li. 1. ca. 14 Poëta uerò & sæpenumero singulari utuntur, & pro suis cardinalibus accipiunt frequenter, septena pro septem: bissena pro bis sex. Oratores non faciunt, nisi necessitate compulsi. Primò, ut si numeratum careat singulari numero, ut, Binas ad te dedi literas, non duas. Binos scripsit codicillos. Secundò, si aut habeat pluralem, sed diuersi generis, aut si sint diuersæ significationis: ut, ædēs & ædēs, litera & literæ. Trinum non est distributum numerale: Nam trinum est, quod complectitur ternarium numerum: ut, trinum nundinum, trina diuinitas.

Ibidem. Nota, his nominibus, utrique, singulis, cuique, unicuique, iungi tam distributina quàm numeralia cardinalia. Numeralia aduerbia infra cētum syncopam habent: supra centum non syncopantur: ut uities, pro uiginties: trities, pro triginties: quadrages, pro quadraginties: quinquages, pro quinquaginties: sexages, pro sexaginties: septuages, pro septuaginties: octogies, non octuages: nonages, non nouages. Supra centum: Centies

ties, ducenties, trecenties, quadringentis, quingentis, sexcentis, septingentis, octingentis, noningentis. Mil-
le, bis mille, ter mille, quater mille, uities mille, trities mil-
le, centies mille.

Regula numerorum.

Infra centum, & supra uiginti semper minor nume- Ibidem
rus præponitur, & maior sequitur, & hoc cum copula:
ut, quartus & octogesimus annus, quinque & uiginti.
Sed si tollatur ϵ τ , maior præcedet, uiginti quinque, se-
xaginta sex, uiceni terni, uiceni seni : non, seni uiceni : nisi
cum ϵ τ . Supra centum minor numerus postponitur.
Centum & nouenos uixit annos. Anni quadringenti &
septuaginta, & c. Mille & quadringenti. Infra uiginti,
maior numerus præponitur, & minor postponitur : ut,
Decem & octo, decem & nouē, & c. aut certè sunt uni-
ca nomina, tredecim, duodecim, & c.

Ista autem nomina, duodeuiginti, undetriginta, undecentum, duodecentū, duodequadragesimus, & c. non ser-
uant prædictas regulas, quia sunt nomina composita.

Nota.

Vir malus nulla laceßitus iniuria, ab amicitia recedit.
Vir bonus nulla laceßitus iniuria, ab amicitia recedit.
Hæ orationes propter uim negationis, eisdem uerbis con-
traria significant. Sed in posteriore oratione, Laurentius
non ausit dicere recedit, sed recedet, uel recedat.

Nux, est quicquid habet corticem durum, ut casta- Lib. 4. ca. 28
nea, amygdalum, auellana, iuglans. Poma, uide loco
suo.

Nutriri, est paruulorum, ut crescant. Inde nu- Lib. 1. ca. 48

trices, nutricijq; dicuntur, qui aut alunt, aut aluerunt pueros.

Lib. 5. ca. 84 Nutare, est magnæ molis ruïnã minantis: ut, quæcus annosa nutat. Gall, bransler. Transfertur ad animum dubitantem, quò se potissimum confrat.

Lib. 6. ca. 15 Nuntius in masculino, significat tum id quod nuntiatur, tum cum qui nuntiat. In neutro, non inuenitur. 4. Reg. 7. Hæc est dies boni nuntij. Gallicè, ce iour est de bonne nouuelle. Nuntio de matris excessu, nihil fuit acerbius.

Lib. 6. ca. 27 Numen, est potestas seu imperium, deorum duntaxat.

In Raud. Nugæ nugarum, sermones leuium rerum, & nullius ponderis. Gall. gaberies: ut sermones aniles, nugæ uocamus.

In Raud. Nunquid, de uno interrogat: An, de pluribus, nonnunquam de duobus. Nunquid, interdum est nomen, non aduerbium: ut, Nunquid uis? Gall. ueulx tu rien?

O

Lib. 2. cap. 13 O, interectio tribus casibus iungitur, nominatiuo, accusatiuo, & uocatiuo: significat autem uehementiam affectus. O hominem perditum. O te infelicem. Si autem affectus non sit tam uehemens, potest relinqui ò: ut, Indignum facinus: iniuriam irrogauit: insuper & conuictium fecit. Si affectus esset uehementior, dicendum esset, O indignum facinus.

Lib. 2. ca. 49 Obiter, id est, specialiter, pro tali causa, uel statim, Quintiliani seculum posuit. Sed re uera significat interrim, siue incidenter.

Obuius

Obuius fio tibi, obuiam me tibi fero, obuius ue= Lib. 3. ca. 77
 nio, uel obuiam, obuium me tibi fortuna obtulit: idem si= & lib. 5. ca.
 guificant. Habui illum obuium, uenit mihi obuiam: idem 107.
 sunt.

Obseruo, primò idem quod attendere. Gall. guet= Lib. 4. cap. 3
 ter, uiser. Obserua quò abeat magister. Gallicè, guette ou
 ua le maistre. Et capitur frequenter in malam partem.
 Obseruamus eum, cui parum fidimus. Secundò significat
 uenerari cum quadam admiratione uirtutis: ut, Mihi sta=
 tutum est te amare, te colere, te obseruare. A priore signi=
 ficato uenit obseruatio, à secundo obseruantia.
 Pro mea obseruantia, id est, pro meo amore, uel reueren=
 tia. Fratres de obseruantia non dicitur, sed de obserua=
 tione.

Obire, id est, exequi. Obeo legationem, obeo prouin Lib. 5. ca. 44
 ciam. Ut apud Statium Chiron de Achille:

Olim ferre minas, audita & obire solebat

Imperia: id est, exequi quod imperabā. Obeo mortem,
 id est, adeo, uel perago mortem. Cùm dicitur obijt, sub=
 intelligitur semper M O R T E M. Sicut defunctus est,
 subaudi, uita.

Obruere, opprimere mole. Gall. couurir du tout. Lib. 5. ca. 55
 Obrutus undis, id est, submersus. Obrue terra. Gall. ense=
 uelis. Transfertur ad animum. Obruis me tuis beneficijs.
 Stomachus cibo obruitur, & uino immodico.

Obses, est qui traditur imperio alterius, ea condi= Lib. 6. ca. 22
 tione, ut si dator obsidis à fide recedat, recipienti sit ius
 in corpus obsidis: ut, Reges ab urbibus in fidem pacis
 obseruandæ accipiunt, & dant obsides. Gall. ostaiges.

Obso

tement. Odores pluraliter odoramenta : ut, Odores Arabæi, odores Sabæi.

Officium, id quod facimus, ut debemus pro rerum, Lib. 4. ca. 30
 locorum, personarum exigentia. Officium discipuli est & li. 6. c. 39
 patris loco præceptorem uenerari: id est, debet. Gall. c'est
 l'office d'ung disciple. Vide ut tuo fungaris officio, quan-
 do ego perfunctus sum meo. Gal. regarde à faire ce que tu
 dois, puis que l'ay fait ce que ie deuoie. Secundò officia
 ferè accipiuntur pro beneficijs, siue obsequijs. Id tua
 in me faciunt officia, ut nihil tibi negandum putem. Ter-
 tiò, officium est functio. Gallicè, office, estat, ut Magi-
 stratus. Inde officiales uocamus. Quartò, officium, quod
 quisque debet præstare. Gallicè, l'office ou l'estat d'ung
 chascun. Officium medicinæ. Officium architecti. Offi-
 cium fabri.

Officina, est ubi opera opificum fiunt. Gallicè, l'ou- Lib. 4. ca. 44
 uoir. Officina statuarij, fusoris, flatoris, uictrarij, picto-
 ris, sutoris, cælatoris, excusoris, fabri. Taberna, uide
 loco suo.